*Item*, hanno di Franza, Roan star malissimo et

abandonato da' medici. *Item, etiam* il papa è indisposto. Et il sumario di dite lettere più *copiose*, con quelle di 5 et 9, scriverò più avanti.

Da poi disnar, fo predichato a San Marcho per fra' Francesco Zorzi di l'hordine di San Francesco di la Vigna *de pace*, e il suo principio fo: «*Et in terra pax hominibus bonae voluntatis,*» ma fo acelerato. Et poi il principe restò a vespero in chiesa di San Marco, che era solito andar a San Zorzi Mazor, e diman a messa; ma perchè al presente, per la excomunicha, non è frati a San Zorzi, non vi è andato; che mai è restato niun principe, over la Signoria, che in tal zorno non sia andato a San Zorzi si non questo anno. Era il principe con le cerimonie solite. Portò la spada sier Nicolò Pixani va luogotenente in Cypro. Fo suo compagno sier Andrea Corner, fo consier. Era *etiam* l'orator di Hongaria, e cussì doman anderà al pasto col principe. Et compito vespero, Colegio si reduce et stetenò fino ore 3 di note.

*Di Ruigo, fo lettere di sier Zuan Paulo Gradenigo proveditor, di eri.* Chome era venuto lì uno trombeta dil duca a dimandar quella terra, et li hanno risposo volersi tenir per la Signoria nostra. Et altre provision fanno etc. Et sier Vincenzo da Riva proveditor in Ruigo, scrive di questo a la Signoria, e il proveditor Gradenigo era venuto a la Badia, et comenzava a zonzer di zente d'arme e fanti mandati lì sul Polesene da li proveditori di campo da Lonigo etc.

*Di Hongaria. Fo lettere di Vincenzo Guidoto, di 14 da Buda.* Come il re è pur in Boemia. Et zercha l'orator nostro Pasqualigo, che è in Xagabria et aspeterà li; et che il re di Polana ha mandato orator al Turcho a dir non daji ajuto al Valacho; et che il papa ha scritto al re di Hongaria e al suo (*di Polonia*) voglino vegnir a tuor la Dalmatia di la Signoria; et che 'l Turcho li ha dito che quelli reali si vardi di offender venitian, perchè sono so' [413] grandi amigi etc. Et nota, questo aviso *etiam* si ha per lettere di nostri oratori di Roma, che l'hanno per li agenti dil re di Hongaria, quali hanno fato saper questa risposta al papa dil Turcho. *Item*, di Hongaria si ha *etiam* che de lì è stà dito esser in Bossina 1000 cavali di turchi, i quali stanno cussì preparati per esser a danni di l'Hongaro a requisition di la Signoria; per la qual cossa hongari volea mandar uno suo orator per questo qui. E altre particolarità, chome dirò di soto.

Vene sier Julio Lombardo, era proveditor in Are, partito per dubito di feraresi, dicendo che quelli di Cavarzere dubitava non venisseno i nimici a brusarli li molini e le caxe, chome *etiam* esso sier Julio eri scrisse a la Signoria che si fosse mandà soccorso. Et par che questi di Cavarzere li feva provisione, e con le barche di Chioza, et stavano guardosi.